
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  28   Del  24-04-2020 

 

Oggetto: Misure per il contenimento e la gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 (coronavirus). Delibera di G.C. n. 21 del 
12/03/2020- Lavoro agile o in  smart working- Presa d'atto proroga 
termini ex decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
10.04.2020 e comunque  fino alla durata dell'emergenza. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 12:30, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore A 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal 

Governo e dal Ministro per la Pubblica Amministrazioni e in particolare: 

ｷ Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

ｷ Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione nella quale si invita “a potenziare il 

ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e 

temporanee di accesso alla misura” 

ｷ Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione nella quale si intende agevolare 

ulteriormente l’applicazione del lavoro agile quale misura per 

contrastare e contenere l’imprevedibile emergenza 

epidemiologica; 

 

RICHIAMATI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri: 

- Del 06 marzo 2020 recante misure in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 2019 nelle P.A., 

il quale prevede che, nell'assicurare in via ordinaria la normale 

apertura degli uffici pubblici ed il regolare svolgimento di tutte le 

attività istituzionali, è consentito potenziare il ricorso al lavoro 

agile, individuando modalità semplificate e temporanee di accesso a 

tale misura, con riferimento al personale complessivamente 

inteso, senza distinzione di categoria di inquadramento e di 

tipologia di rapporto di lavoro;; 

- Del 08 marzo 2020 recante ulteriori misure in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 sull'intero territorio nazionale. 

- Del 11 marzo 2020 recante ulteriori misure in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 sull'intero territorio nazionale. 

RICHIAMATA la propria delibera di Giunta Comunale n. 21 del 

12/03/2020 con cui si è provveduto urgentemente ad adottare ogni 

misura utile a tutela dell'incolumità dei dipendenti, in via sperimentale ed 

urgente, all'istituto dello smart working, adottando a far data dal 

13/03/2020 e fino al 03/04/2020, in via del tutto eccezionale, misure 

organizzative sperimentali urgenti in materia di lavoro agile, secondo 

quanto previsto dal D.L. n. 6 del 23.02.2020, allo scopo di fare fronte 

all'emergenza legata alla diffusione del virus Covid-19 ed adottando  le 

linee guida di dettaglio per la regolamentazione della nuova modalità 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

lavorativa straordinaria mediante approvazione di idoneo  allegato A); 

 

RICHIAMATA la normativa che disciplina lo svolgimento di lavoro 

flessibile: 

-l'articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124, recante "Deleghe al 

Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" 

con riferimento agli interventi volti a favorire la conciliazione vita-lavoro. 

In  particolare l'articolo 14, comma 1, della suddetta legge, in cui si 

prevede che le amministrazioni pubbliche adottino misure 

organizzative volte a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di 

lavoro attraverso meccanismi che favoriscono una organizzazione delle 

attività flessibile, non più incentrata sulla presenza fisica ma su risultati 

misurabili; 

VISTI: 

  

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01.03.2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23.02.2020 n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica COVID-19”;  

- l’ordinanza n. 3 del 03.03.2020 emessa dal Presidente della Regione 

Marche ad oggetto: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

- la direttiva del Ministro della pubblica Amministrazione n. 1 del 

25.02.2020 ad oggetto “Prime indicazioni in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 

amministrazioni;  

- la circolare n. 1/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, 

recante “Misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di 

svolgimento della prestazione lavorativa”;  

- i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04.03.2020, 

08.03.2020, 11.03.2020 e 22.03.2020;  

- il decreto legge n. 18 del 17.02.2020 recante “Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01.04.2020 che 

proroga i provvedimenti sin qui adottati fino al 13 aprile 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10.04.2020 che 

assorbe con modifiche quanto contenuto nei precedenti decreti dei giorni 8, 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

9, 11 e 22 marzo e 1 aprile 2020 e proroga i provvedimenti sin qui adottati 

fino al 3 maggio 2020;  

CONSIDERATO che con Ordinanza sindacale n. 09 del 30/03/2020 si 

sono individuati i servizi comunale indifferibili da rendere in presenza dei 

dipendenti comunali e si sono regolamentate le modalità di lavoro  da  “ 

agibile o da remoto “; 

 CONSIDERATO  che il più recente DPCM del 10.04.2020, nel 

confermare fra le altre le disposizioni volte al lavoro agile per le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 87 del decreto legge n. 18 del 17.02.2020 

(che riprende e specifica meglio quanto già disposto dal DPCM 

11.03.2020), ha prorogato  i termini della loro efficacia al 3 maggio 2020;  

 

CONSIDERATO che   il lavoro agibile svolto in smart working  fissato 

con  delibera di Giunta Comunale n. 21/2020, dal  13/03/20  e fino alla  

data attuale si è reso indispensabile  a causa del  perdurare dell’emergenza 

riferita alla diffusione del COVID-19, così come definita dai provvedimenti 

emanati dalle Autorità Statali ; 

 

Ritenuto quindi necessario disporre che la scadenza di quanto messo in 

atto con la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 12/03/2020  debba 

essere ritenuta estesa a “tutto il periodo dell’emergenza riferita alla 

diffusione del COVID-19, così come definita dai provvedimenti emanati 

dalle Autorità Statali”,  debba protrarsi fino al 3 maggio 2020 e 

comunque fino alla data dell’emergenza;  

 

Ritenuto infine di riservarsi di adottare ulteriori provvedimenti a seguito 

del variare dello scenario; 

 

RITENUTO confermare le stesse linee guida regolamentate con 

precedente delibera di G.C. n. 21 del 12/03/2020 e relativi allegati; 

  

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del 

presente provvedimento, rilasciati dai responsabili dei settori competenti, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

RITENUTO, per l'urgenza di provvedere in merito, di dover usufruire 

della facoltà assentita dall'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 

rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

DELIBERA  

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. Di  prendere atto cha dal  13/03/2020 e fino  alla data attuale è 

stato adottato in via del tutto eccezionale, misure organizzative 

sperimentali urgenti in materia di lavoro agile, secondo quanto 

previsto dal D.L. n. 6 del 23.02.2020 e successive disposizioni 

normative citate in premessa , a causa del  perdurare dell’emergenza 

sanitaria, allo scopo di fare fronte all'emergenza legata alla 

diffusione del virus Covid-19; 

 

3. Di disporre che la scadenza di quanto messo in atto con la delibera di 

G.C. n. 21 del 12/03/2020, debba protrarsi fino al 3 maggio 2020 e 

comunque fino alla durata dell’emergenza;  

4. Di confermare le linee guida di dettaglio per la regolamentazione di 

questa modalità lavorativa straordinaria, secondo i criteri stabiliti con 

delibera di G.C. n. 21 del 12/03/2020 e dei suoi allegati, così  come 

regolamentate con decreto sindacale del 30/03/2020 n. 9; 

5. Di  confermare le  stesse modalità di effettuazione delle prestazioni 

da parte dei collaboratori dell’Ente; 

6. Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 

con separata votazione. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.254 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 30-04-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 30-04-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


